[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Nicolino Bozzella Junior”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “NICOLINO BOZZELLA JUNIOR”, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo, correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 07 de Dezembro de 2021.
RODRIGO DO TREVISO
Vereador
Justificativa:
NICOLINO BOZZELLA JÚNIOR, nasceu em 17 de agosto de 1980, na cidade de Santos/SP, é bacharel em Direito, empresário e político filiado ao Partido Social Liberal (PSL).

Filho de Walkiria Bozzella e Nicolino Bozzella é neto de imigrantes italianos. O seu avô, Nicola Bozzella, chegou ao país pelo porto de Santos e se estabeleceu na cidade de São Vicente, no litoral de São Paulo.

De origem humilde, o “nono” Nicola, sustentou a família vivendo do comércio, e criou o filho Nicolino Bozzella, pai de Júnior Bozzella com o suor do seu trabalho.

A política e o Direito correm no DNA da família. Seu pai, que também é advogado, foi vereador por nove mandatos.

Júnior Bozzella desde criança acompanhava o pai nos comitês, nas campanhas e nas andanças pelos bairros. Assim surgiu o seu interesse pela política como instrumento de transformação, de mudar aquilo que indignava o jovem Bozzella.

Ainda na escola, por volta dos dez anos, disputou as suas primeiras eleições no Grêmio da escola, e daí em diante não parou mais.

Desde 1998 atua como empresário. Em 2001 assumiu a presidência da Juventude no Estado de São Paulo;

No ano seguinte fundou o Movimento Coragem Para Mudar, que atendeu mais de 10 mil pessoas criando oportunidades no mercado de trabalho para jovens e adultos através de cursos de capacitação gratuitos;

Em 2007 foi Assessor Parlamentar na Assembleia Legislativa do Estado de SP.

De 2010 a 2012 esteve à frente da Diretoria das Escolas de Futebol do glorioso Santos Futebol Clube;

Já entre 2011 e 2012 recebeu a missão de assumir a Secretaria de Segurança Alimentar e Combate à Fome da Prefeitura de São Vicente. Lá, ele foi responsável pela implantação de projetos importantes e conquistas como a criação do inédito Banco de Alimentos na Baixada Santista e implantação do café da manhã nos restaurantes Bom Prato. Juntos esses equipamentos atendiam quase 100 mil pessoas mensalmente, cerca de 30% da população vicentina.

Em 2011 Bozzella foi convidado a assumir a presidência do PSDB em São Vicente, cargo que assumiu com a responsabilidade de oxigenar o partido na cidade e abrir as portas da legenda para novas lideranças com o intuito de incentivar a participação política dos jovens e fortalecer a legenda no município. Durante a sua gestão o PSDB vicentino chegou a ter mais de cinco mil filiados, se destacando como o diretório com maior participação popular em toda a Região Metropolitana da Baixada Santista;

No ano de 2012 Júnior Bozzella assumiu o seu primeiro mandato público, sendo eleito vereador na Câmara Municipal de São Vicente (SP) pelo PSDB com quase quatro mil votos, se destacando como um dos parlamentares mais bem votados do município.

Dois anos depois, em 2014, foi candidato a deputado estadual obtendo 49.544 votos, se destacando como um dos candidatos mais votados do seu partido na época em toda a região. Apesar da votação expressiva ficou na suplência, sendo convocado a assumir o mandato na Alesp já como deputado federal eleito em 2018.

Em 2016, com apenas quatro anos de vida pública, foi candidato à prefeitura de São Vicente (SP) ficando como terceiro colocado no pleito;

No ano seguinte assumiu a Superintendência Estadual da FUNASA- Fundação Nacional da Saúde;

Em 2017 chegou ao PSL, formalizando a sua candidatura em 2018, ano em que foi eleito deputado federal com quase 80 mil votos.

Em 2019 Júnior Bozzella assumiu o mandato de Deputado Federal na Câmara dos Deputados, logo na sequência sendo eleito Presidente do PSL Estado de São Paulo;

Em 2020 recebeu do presidente Luciano Bivar a honra e o desafio de assumir a vice-presidência nacional PSL.

 Enfim, por todo o trabalho desenvolvido, honrou e levou o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilmo. Sr. NICOLINO BOZZELLA JÚNIOR, o Título de Cidadão Sorocabano.
Sala das Sessões, 07 de Dezembro de 2021.

RODRIGO DO TREVISO
Vereador

FG